
Comune di Ospitaletto
25035 OSPITALETTO (BRESCIA) Via Mons. G. Rizzi, 24

Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171
www.comune.ospitaletto.bs.it

1

ORDINANZA N. 10

Ospitaletto, 2 aprile 2020

OGGETTO: PROROGA ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA AL
PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE.

IL SINDACO

PREMESSO

Che in data 16 marzo 2020 è stata emessa l’ordinanza sindacale n. 7 “ordinanza contingibile e urgente
di chiusura al pubblico del cimitero comunale”

Che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 1 aprile 2020, avente ad oggetto : “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” ha decretato Misure urgenti
di contenimento del contagio con l'efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall'ordinanza del Ministro della
salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020
è prorogata fino al 13 aprile 2020.

RICHIAMATA

La comunicazione in merito al tema della sepoltura salme del Presidente dell’Associazione Comuni
bresciani, di concerto con il Presidente del Consiglio di rappresentanza ATS di Brescia e Prefettura
di Brescia;

RITENUTO

quindi, di prorogare la chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno 13 aprile incluso,
garantendo, comunque, la erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione,
cremazione delle salme, e ammettendo la presenza per l’estremo saluto di un numero massimo di
dieci persone.

DATO ATTO

che, per le stesse motivazioni, si ritiene di sospendere, all’interno del cimitero comunale, ogni attività
connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata.

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Ospitaletto
25035 OSPITALETTO (BRESCIA) Via Mons. G. Rizzi, 24

Codice Fiscale e Partita IVA 00796430171
www.comune.ospitaletto.bs.it

2

ORDINA

 La proroga dell’ordinanza sindacale n. 7 del 16 marzo 2020 con la chiusura al pubblico del cimitero
comunale, sino al giorno 17 aprile 2020 incluso, garantendo, comunque, la erogazione dei servizi
di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione, cremazione delle salme, e ammettendo la
presenza per l’estremo saluto di un numero massimo di dieci persone.

 la sospensione, all’interno del cimitero comunale, di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di
iniziativa privata.

 di garantire la disponibilità della Chiesa al centro del camposanto per il ricevimento e la custodia
temporanea di feretri da destinare al templio crematorio o da tumulare nel cimitero di Ospitaletto.

DISPONE

di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto di Brescia, alla Polizia Locale del Comune di
Ospitaletto.

DA’ MANDATO

All’ufficio tecnico comunale di affiggere l’avviso di chiusura in corrispondenza degli accessi al
cimitero e di eseguire ogni attività conseguente al presente provvedimento.

AVVISA

che nei confronti di eventuali trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative e penali
previste dalla normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della
Lombardia entro i termini previsti dal D. Lgs. n° 104/2010 e s.m.i, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Si dà atto che la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale,
attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa

Arch. Giovanni Battista Sarnico
Sindaco di Ospitaletto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
TU D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.,


